
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-55

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di marzo la sottoscritta Tartaglia Chiara, in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA PER SOPRAVVENUTI MOTIVI DI INTERESSE 
PUBBLICO  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022-307.0.0.-75  DI 
AGGIUDICAZIONE, IN ESITO A PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA, DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO SITO IN VIA DEI REGGIO AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO TRA 
L’ASSOCIAZIONE COMITATO DEL QUARTIERE DI MULTEDO E MULTEDO CENTER 
SPORT ASD APS. 
CIG 90787884DD.

Adottata il 14/03/2023
Esecutiva dal 14/03/2023

14/03/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-55

OGGETTO:  REVOCA  IN AUTOTUTELA PER  SOPRAVVENUTI  MOTIVI  DI  INTERESSE 
PUBBLICO  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022-307.0.0.-75  DI 
AGGIUDICAZIONE, IN ESITO A PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA, DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO  SITO  IN  VIA  DEI  REGGIO  AL  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  TRA 
L’ASSOCIAZIONE COMITATO DEL QUARTIERE DI MULTEDO  E  MULTEDO CENTER 
SPORT ASD APS. 
CIG 90787884DD.

IL DIRETTORE

Visti:
− il D. Lgs.  n. 50/2016 e ss. mm. ii., “Codice dei Contratti Pubblici” (“Codice”), come integrato dal  D.L.  n.  76/2020  convertito  con  L.  n.  120/2020  ed  il  D.L.  n.  77/2021  e  relativa  Legge  di Conversione n. 108/2021, 
− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− il  Titolo I°  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  impegni di spesa;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2023 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che:
− il  Comune  di  Genova  è  proprietario  dell’impianto  sportivo  sito  presso  l’area  dei  Giardini  Lennon, in località Genova Multedo, Via dei Reggio;
− il citato impianto è classificato quale privo di rilevanza economica e di interesse municipale,  come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 09/06/2022;

Dato atto che:
− a  seguito  dell’esigenza  di  affidare  in  concessione,  in  conformità  al  vigente  Regolamento approvato con Delibera di C.C. n. 53/2016, la gestione del citato impianto a Società sportiva per  consentire  lo  svolgimento  delle  attività  sportive  e  l’effettuazione  di  lavori  di  ristrutturazione, il Municipio VII Ponente ha indetto, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-307.0.0.-3 del 31/01/2022 procedura di gara negoziata volta alla selezione del concessionario,  sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutata in base al miglior rapporto qualità/prezzo;
− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022.307.0.0.-26,  spirato  il  termine  indicato  per  la  presentazione delle offerte, è stata nominata la “commissione giudicatrice”, ai sensi dell’art. 77 del  “Codice”,  incaricata  della  valutazione  tecnico-qualitativa  delle  offerte  presentate  dai  partecipanti alla procedura;
− entro il termine fissato al 04/03/2022, sono pervenute le offerte di quattro concorrenti, USD Campomorone Sant’Olcese,  costituendo RTI Associazione Sportiva Tennis  Club Prato e SSD 360 Sport, costituendo RTI Associazione Comitato di Quartiere di Multedo e Multedo Center Sport Aps, costituendo RTI Terrarossa/Amaras s.r.l./Palme Sport Club ssd arl;

Dato inoltre atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− in  esecuzione  della  su  indicata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-307.0.0.-3  si  sono regolarmente  svolte  le  sedute  pubbliche  di  gara  dell’08/03/2022,  del  31/03/2022,  dell’01/06/2022 e del 05/07/2022, come da relativi verbali conservati agli atti;
− a seguito delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione di  gara e dell’attribuzione dei punteggi alle offerte economiche, è risultato primo in graduatoria il  costituendo RTI Associazione Comitato di Quartiere di Multedo e Multedo Center Sport Aps, la  cui offerta,  in esito ad accertamenti,  non è risultata anomala,  ed in favore del quale è stata conseguentemente dichiarata l’aggiudicazione;

Dato infine atto che:
- il citato Raggruppamento ha comprovato il possesso dei requisiti disposti nel disciplinare di gara e conseguentemente il Municipio VII Ponente ha adottato in data 21/09/2022 la Determinazione  Dirigenziale n. 2022-307.0.0.75 di aggiudicazione dell’impianto,  trasmettendo detto provvedimento alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, per l’adozione degli atti di competenza relativi alla stipula della concessione;
-  la  predetta  Direzione  ha  quindi  provveduto,  con  nota  prot.  461597  dell’01/12/2022,  a  richiedere  all’aggiudicatario  i  documenti  occorrenti  per  la  sottoscrizione  del  contratto,  predisponendone il relativo schema;

Evidenziato che:
- l’area in cui è ubicato l’impianto sportivo in esame è stata presa in considerazione quale sito  idoneo per  la  realizzazione  da parte  di  Autostrade  per  l’Italia  S.p.a.,  in  conformità  allo  schema  di  accordo di ristoro tra la predetta Società,  Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale,  Regione Liguria, Comune di Genova e Città Metropolitana di Genova, del nuovo casello autostradale  dell’autostrada A10 atto creare un collegamento diretto con la SS1 Aurelia;
-  con nota  del  18/01/2023,  Autostrade  per l’Italia  S.p.a.  ha infatti  reso  noto al  Comune di  Genova di aver sviluppato lo studio di prefattibilità tecnico-economica del citato intervento, allegando relativo tracciato,  da  cui  si  evince che gli  spazi  in cui  è  compreso l’impianto verranno interessati  dall’opera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la citata Società  ha,  nella medesima nota,  informato dello sviluppo,  in corso,  del progetto definitivo e della previsione di avvio della Conferenza di Servizi entro il mese di marzo 2023;
Rilevato che:
              -  la  Direzione  Politiche  dello  Sport  e  The  Ocean  Race  ha  prontamente  reso  edotto  l’aggiudicatario della comunicazione pervenuta da Società Autostrade, inoltrando allo stesso, con mail  del 18/01/2023, la nota dalla stessa ricevuta;

          - nella Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione n. 2022-307.0.0.-75 del 21/09/2022 l’Amministrazione si è riservata espressamente il diritto di revocare l’affidamento per sopravvenuti  motivi di interesse pubblico, integrati, nel caso specifico, dalla realizzazione del nuovo collegamento tra lo svincolo di Genova Pegli dell’Autostrada A10 e la Strada Statale SS1 Aurelia;
            -  la  procedura  di  gara  non  ha  ancora  prodotto  i  suoi  effetti  compiuti,  in  quanto  l’Amministrazione  non  ha  ancora  stipulato  il  relativo  contratto  di  affidamento  in  concessione  dell’impianto sportivo in oggetto;
Atteso che, in base alle informazioni assunte, la realizzazione dell’opera da parte di Società Autostrade  appare prossima, con conseguente necessità di rendere liberi e disponibili alla stessa le aree in cui  l’intervento verrà attuato ed altresì conseguente impossibilità di mantenere l’attuale destinazione ad uso sportivo degli spazi costituenti ad oggi l’impianto oggetto di assegnazione;
Ritenuta la sussistenza, per tutto quanto sopra precede, di fondati ed oggettivi motivi per l’adozione di  un provvedimento in autotutela,  considerati  i  profili  di  inopportunità  ed il  danno che si  potrebbe creare ove si agisse diversamente, mediante la sottoscrizione del citato contratto e la consegna del  citato impianto;
Richiamato l’art.  21 quinquies della L.  241/90 e ss.mm.ii,  secondo cui  per sopravvenuti  motivi  di  pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione  del  provvedimento  o  di  nuova  valutazione  dell’interesse  pubblico  originario,  il  provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo  ha emanato o da altro organo previsto dalla legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Rilevato che:
          - con nota prot. 71652 del 17/02/2023 la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race ha  comunicato  all’aggiudicatario  l’avvio  del  procedimento  per  la  revoca  del  provvedimento  di  aggiudicazione, concedendo a quest’ultimo un termine di 15 giorni per presentare eventuali memorie scritte o documenti;
       -  l’aggiudicatario non ha fornito, entro il suddetto termine, alcun riscontro documentale;
Valutate  pertanto  l’opportunità  e  l’esigenza  di  procedere  alla  revoca,  per  sopravvenuti  motivi  di  interesse  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  21  quinquies L.  241/90,  dell’aggiudicazione disposta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-307.0.0.-75  a  favore  dell’RTI  tra  Associazione Comitato  di  Quartiere  di  Multedo  e  Multedo  Center  Sport  Aps,  dandone  pronta  comunicazione  a quest’ultimo;
Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Rosalba  Sfregola,  responsabile  del  procedimento,  la quale attesta  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato  che,  con la sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Direttore,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

IL DIRETTORE

DETERMINA

1.  di  procedere,  per  quanto  sopra  esposto,  alla  revoca  in  autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21 quinquies  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  dell’aggiudicazione,  disposta  con  Determinazione 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dirigenziale n. 2022-307.0.0.-75 del 21/09/2022 a favore dell’RTI tra Associazione Comitato di Quartiere di Multedo e Multedo Center Sport Aps;
2.  di comunicare il presente provvedimento al predetto RTI aggiudicatario;
3.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
4.  di dare infine atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 42  del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;

                                                                                                                   IL DIRETTORE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 

Ufficio Sport – Servizi Amministrativi 

Via Di Francia 1 -  Matitone 1° piano –  16149 Genova | 

Tel 010 5577222/0105577806/0105577808     – Fax 010 5573347 | e-mail: 

ufficiosport@comune.genova.it| 

www.visitgenoa.it | 

 

Responsabile Servizi Amministrativi Ufficio Sport: Rosalba Sfregola 0105577222 

        

Genova, 17/02/2023 

Prot. n. 71652  

2023/14-1-1/100 

 

Spett.le 

Associazione Comitato di Quartiere   

 Multedo 

Via dei Reggio  

16155 Genova 

multedocentersport@gmail.com  

            

             

            OGGETTO: Procedura di gara relativa ad  affidamento   impianto sportivo “Giardini  

                      Lennon”.  

                                 Comunicazione di avvio del procedimento ex art. 7 Legge n. 241/1990.  

                                  

 In riferimento a quanto in oggetto e facendo seguito a corrispondenza intercorsa, essendo 

stata messa a conoscenza la scrivente Direzione, attraverso la nota di Società Autostrade, del 

18/01/2023 a Voi già inoltrata ed ivi allegata per comodità di lettura, del prossimo avvio dei lavori 

per la realizzazione del casello autostradale dell’A10 in località Pegli, considerato che, come da 

approfondimenti espletati, i predetti lavori interesseranno l’area ad oggi occupata dal su indicato 

impianto sportivo, ritenuta, la sussistenza dei presupposti per la revoca della Determinazione 

Dirigenziale di aggiudicazione del citato impianto e reputate l’opportunità e l’esigenza di 

provvedere in tal senso, si comunica che la Direzione si attiverà al riguardo con l’adozione del 

relativo atto, che Vi verrà prontamente trasmesso. 

 

Il procedimento si concluderà entro 30 giorni dalla data di inoltro della presente 

comunicazione.  

 

Il responsabile del procedimento è: Chiara Tartaglia.  

 

Il destinatario della presente comunicazione, entro 15 giorni dal ricevimento della presente, ha 

possibilità di presentare memorie scritte e documenti che potranno essere valutati ove pertinenti 

all’oggetto del procedimento.  

 

Si resta in ogni caso a disposizione per qualsiasi chiarimento e, con l’occasione, si inviano 

cordiali saluti. 

                              

                        Il Direttore  

                                                                                                               Ing. Chiara Tartaglia 

 

 

All: - nota ASPI e tracciato viabilità di progetto.  


		2023-02-17T12:03:16+0000
	TARTAGLIA CHIARA




